Распоряжение администрации городского округа Красногорск МО от 16.03.2023 N 126
"Об утверждении Порядка уведомления пред...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 27.08.2024

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ФРЯЗИНО
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 05.11.2024 № 1100

Об утверждении Порядка уведомления представителя нанимателя (работодателя)
о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего Администрации городского округа Фрязино к совершению коррупционных правонарушений

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25- ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», в целях повышения эффективности реализации мер по предупреждению коррупции, руководствуясь Уставом городского округа Фрязино Московской области,

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего Администрации городского округа Фрязино к совершению коррупционных правонарушений (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление Главы города Фрязино от 07.04.2011 № 31 пг «О порядке уведомления представителя нанимателя о фактах склонения муниципального служащего города Фрязино к совершению коррупционных правонарушений».
	3. Отделу кадров и муниципальной службы управления правового и кадрового обеспечения администрации городского округа Фрязино ознакомить муниципальных служащих Администрации городского округа Фрязино с настоящим постановлением под роспись.
	4. Рекомендовать руководителям муниципальных учреждений и предприятий городского округа Фрязино и руководителям отраслевых функциональных органов администрации городского округа Фрязино с правом юридического лица, утвердить соответствующий Порядок уведомления.
	5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте городского округа Фрязино в информационно - телекоммуникационной сети Интернет в разделе «Противодействие коррупции».
		6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы городского округа Н.В. Бощевана.

Глава городского округа Фрязино			                                         Д.Р. Воробьев

 УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации городского округа Фрязино
от 05.11.2024 № 1100
Порядок
уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах
обращения в целях склонения муниципального служащего
Администрации городского округа Фрязино к совершению
коррупционных правонарушений

	1. Настоящий Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего Администрации городского округа Фрязино к совершению коррупционных правонарушений (далее - Порядок, муниципальный служащий) разработан во исполнение статьи 9 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и определяет порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего Администрации городского округа Фрязино (далее - муниципальный служащий) к совершению коррупционных правонарушений, устанавливает перечень сведений, содержащихся в уведомлениях, порядок регистрации уведомлений, организацию проверки этих сведений.
	2. Во всех случаях обращения к муниципальному служащему каких - либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных действий, муниципальный служащий обязан незамедлительно уведомить представителя нанимателя (работодателя) о данных фактах по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
	Муниципальный служащий также обязан уведомлять органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к муниципальному служащему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.
	3. В случае нахождения муниципального служащего в командировке, в отпуске, вне места прохождения службы или при отсутствии возможности отправить уведомление по почте, он обязан уведомить представителя нанимателя (работодателя) о факте обращения к нему в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения незамедлительно с момента прибытия к месту службы по форме, указанной в пункте 2 настоящего Порядка.
	4. Уведомление о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений (далее - уведомление) должно содержать:
	- фамилию, имя, отчество муниципального служащего, заполняющего уведомление, и наименование замещаемой им должности муниципальной службы;
- сведения о лице (лицах), склоняющем(их) его к правонарушению (фамилия, имя, отчество, место работы (службы), должность и т. д.);
-наименование юридического лица, от имени которого и в интересах которого обратились к муниципальному служащему в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений;
- дату, время и место склонения к коррупционному правонарушению;
- сущность предполагаемого правонарушения, склонение к которому содержалось в обращении к муниципальному служащему (злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества для себя, для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами, или ситуация, при которой предлагается бездействовать);
- способ склонения к правонарушению (подкуп, угроза, обещание, обман, насилие и т.д.);
- обстоятельства склонения к правонарушению (телефонный разговор, личная встреча, почтовое отправление и т.д.);
- информацию о наличии (отсутствии) договоренности о дальнейшей встрече и действиях участников склонения к коррупционному правонарушению;
- информацию об уведомлении органов прокуратуры, иных государственных органов о факте склонения к совершению коррупционного правонарушения (дата);
- личную подпись муниципального служащего.
Муниципальный служащий вправе дополнить уведомление сведениями, которые он считает необходимым сообщить, а также приложить к нему имеющиеся материалы, подтверждающие обстоятельства обращения к нему в целях склонения к совершению коррупционных правонарушении.
5. Поступившее уведомление представитель нанимателя (работодатель), после ознакомления с ним, в день его поступления передает его в управление правового и кадрового обеспечения администрации городского округа Фрязино для регистрации.
Отказ в регистрации уведомления недопустим.
6. Для регистрации уведомлений ведется Журнал учета уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации городского округа Фрязино к совершению коррупционных правонарушений (далее - журнал учета) по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.
7. Запрещается отражать в журнале учета ставшие известными сведения о частной жизни муниципального служащего, его личной и семейной тайне, а также иную конфиденциальную информацию, охраняемую законом.
8. Обязанность по проверке сведений, содержащихся в уведомлении (далее - проверка сведений), возлагается на лицо, уполномоченное Главой городского округа Фрязино.
9. Организация проверки сведений о случая обращения к муниципальному служащему в связи исполнением служебных обязанностей каких - либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений или о ставших известными фактах обращения к иным муниципальным служащим каких- либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений осуществляется уполномоченным структурным подразделением Администрации городского округа Фрязино путем проведения бесед с муниципальным служащим для получения пояснений по сведениям, изложенным в уведомлении, и с лицами указанными в уведомлении, и не позднее, чем в течение 10 дней  с даты регистрации уведомления в журнале, уведомление и все полученные пояснения направляются в Отдел полиции по городскому округу Фрязино МУ МВД России «Щелковское», Щелковскую городскую прокуратуру и в ФСБ России (отделение Щелково).
По решению представителя нанимателя (работодателя) уведомление может направлять как одновременно во все перечисленные государственные органы, так и в один из них по компетенции.
10.Муниципальный служащий, которому стало известно о факте обращения к иным муниципальным служащим в связи с исполнением служебных обязанностей каких - либо в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, вправе уведомлять об этом представителя нанимателя (работодателя) в аналогичном Порядке.
11. Проверка сведений о случаях обращения к муниципальному служащему в связи с исполнением служебных обязанностей каких- либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений или о ставших известными фактах обращения к иным муниципальным служащим каких- либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений проводится Отделом  полиции по городскому округу Фрязино МУ МВД России «Щелковское», Щелковской городской прокуратурой и в ФСБ России (отделение Щелково). Результаты проверки доводятся до представителя нанимателя (работодателя).
12. Сведения, полученные в ходе проверки, относятся к конфиденциальной информации и предоставляются в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
13. В случае выявления в ходе проведения проверки правоохранительными органами в действиях муниципального служащего наличия признаков правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 9 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ  «О противодействии коррупции», представитель нанимателя (работодатель) принимает решение об увольнении муниципального служащего с муниципальной службы либо о привлечении его к иным видам ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В случае привлечения к дисциплинарной ответственности муниципального служащего, указанного в абзаце первом настоящего пункта, обоснованность такого решения рассматривается на заседании Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Администрации городского округа Фрязино и урегулированию конфликта интересов.

                       Приложение 1
к Порядку уведомления представителя нанимателя (работодателя)  о фактах
                                                                                           обращения в целях склонения
                                                                                              муниципального служащего
                                                                                          Администрации городского
                                                                                            округа Фрязино к совершению
коррупционных правонарушений
[bookmark: Par85]

                                                                            Главе городского округа Фрязино
                                                                   от ____________________________________
                                                                                                        (ФИО сотрудника)
____________________________________________
                                                                        (должность)
                                                                                 ____________________________________________
                                                                           (место жительства)
                                                                                 ____________________________________________
                                                                           (контактный телефон)

Уведомление
о факте обращения в целях склонения  муниципального служащего
к совершению коррупционных правонарушений

	В  соответствии со статьей 9 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»

	Сообщаю, что:
	1. __________________________________________________________________________
                              (описание обстоятельств, при которых стало известно о случаях
____________________________________________________________________________
                                     обращения к  муниципальному служащему в связи
___________________________________________________________________________
                  с  исполнением им служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения
_________________________________________________________________________
                                   его к совершению коррупционных правонарушений
____________________________________________________________________________                                           (дата, место, время, другие условия)
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________.
	2. ___________________________________________________________________________                              (подробные сведения о коррупционных правонарушениях, которые
__________________________________________________________________________
                                       должен был бы совершить  муниципальный служащий
_______________________________________________________________________
                                                    по просьбе обратившихся лиц)
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________.
	3. ___________________________________________________________________________
                                               (все известные сведения о физическом (юридическом) лице,
_______________________________________________________________________
                                               склоняющем к коррупционному правонарушению)
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
	4. ___________________________________________________________________________
                               (способ и обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению
___________________________________________________________________________
                            (подкуп, угроза, обман и т.д.), а также информация об отказе (согласии)
________________________________________________________________________
                         принять предложение лица о совершении коррупционного правонарушения)
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________.
	 5.  Информация об уведомлении органов прокуратуры, иных государственных
органов  о факте склонения к совершению коррупционного правонарушения:
_______________________________________________________________________
                                                        (указать дату уведомления)

__________                                                                                    ____________________
  (дата)                                                                                                                         (подпись работника)
Уведомление зарегистрировано
В журнале учета "____" __________ 20 ____ г. за № ___________

                           _______________ _______________________________
                              (подпись)                      (Ф.И.О. ответственного лица)
[bookmark: P150][bookmark: _GoBack]
                        Приложение 2
к Порядку уведомления представителя нанимателя (работодателя)  о фактах
                                                                                           обращения в целях склонения
                                                                                              муниципального служащего
                                                                                          Администрации городского
                                                                                            округа Фрязино к совершению
коррупционных правонарушений
[bookmark: Par851]
ЖУРНАЛ УЧЕТА
уведомлений о фактах обращения в целях склонения
муниципального служащего администрации городского округа
Фрязино к совершению коррупционных правонарушении

	Номер, дата уведомления
	Сведения о муниципальном служащем, направившем уведомление
	Краткое содержание уведомления
	Ф.И.О. лица,
принявшего
уведомление

	Ф.И.О.
	Документ удостоверяющий личность
	Должность
	Контактный телефон

1

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 2 из 8

1